19 Scimus autem quoniam quaecunque Y ya sabemos que todo lo que la Ley dice, lo habla a los que están en la Ley, para que toda boca se cierre, y todo el mundo se someta al juicio de Dios, 20 pues que por las obras de la Ley no será justificada toda la carne en su presencia

.....
Como está escrito, Que no hay justo, ni aún uno.
No hay quien entienda, no hay quien busque a Dios.
Todos se apartaron, a una fueron hechos inútiles: no hay quien haga lo bueno: no hay ni aún uno.
Sepulcro abierto es su garganta: con sus lenguas tratan engañosamente: veneno de áspides está debajo de sus labios
Cuya boca está llena de maledicencia, y de amargura:
Sus pies son ligeros a derramar sangre. Quebrantamiento y desventura hay en sus caminos

sicut scriptum est. Non est iustus, ne unus quidem, non est qui intelligat, non est qui ex gratia deus, omnes deflexerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum. Sepulchrum. apertum guttur eorum,, linguis suis ad dolum usi sunt, venenum aspidum sub labriis eorum. Quorum os execrationem et amarulentia plenum est, veloces pedes illorum ad effedendum sanguinem. Contritio et calamitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt. Non est timor dei coram oculis eorum

Scimus autem, quod quaecunque lex dicit, his qui in lege sunt dicat, ut omne os obturetur, et obnoxius fiat totus mundus deo. Propterea quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro in conspectu eius.

.....
Y camino de paz no conocieron.
No hay temor de Dios delante de sus ojos
Empero ya sabemos que todo lo que la Ley dice, a los que están en la Ley lo dice: para que toda boca se tape, y que todo el mundo se sujete a Dios:
Que por las obras de la Ley ninguna carne se justificará delante del: porque por la Ley es el conocimiento del pecado.

Per Legem enim cognitio
Porque por la Ley es conocido el pecado.

21 Nunc autem sine Lege
Ahora ya sin la Ley es manifestada la
justicia de Dios, testificada por la Ley, y
por los Profetas.

22 Iustitia autem Dei
Y la justicia de Dios por la fe de
Jesucristo en todos, y sobre todos los
que creen.

Non enim est distinctio
Porque no hay diferencia, 23 pues todos
pecaron y se privaron de la gloria de
Dios, 24 y son justificados de balde por su
gracia, por la redención que es por
Jesucristo.

.....
Empero ahora, sin la Ley, la justicia de
Dios se ha manifestado testificada por la
Ley y por los Profetas.
La justicia digo de Dios por la fe de
Jesucristo, para todos y sobre todos los
que creen en él: porque no hay
diferencia.